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Operation Profile

Basic Data

Operation name: Support Program to Quality Education Plan for Prosperity Loan Number: 2709/0C-CO

Executing Agency (EA): MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

Team Leader: Alvarez Marinelli,Horacio Sector/Subsector: VOCATIONAL & TECHNICAL EDUCATION

Operation Type: Loan Operation Overall Stage: Disbursing (From eligibility until all the loans are closed).

Lending Instrument: Investment Loan Country: COLOMBIA

Borrower: REPUBLICA DE COLOMBIA Convergence related Operation(s):

Total Cost and Source

Available Funds (US$)

Original IDB  Current Active IDB  Local Counterpart ~ Co-Financing/Country

CO-L1093 $46,000,000.00 $46,000,000.00 $0.00 $0.00

Environmental and Social Safeguards

Total operation cost - Current IDB
Original Estimate
$46,000,000.00 CO-L1093 $46,000,000.00

Disb. Amount to Date % Disbursed Undisbursed Balance

$5,794,998.00 12.60% $40,205,002.00

Main Operation

Impacts Category: B
Safeguard Performance Rating:

Safeguard Performance Rating - Rationale:

Reformulation Information

Main Operation
Was/Were the objective(s) of this operation reformulated? NO

Date of approval:



Expense Categories by Loan Contract (cumulative values)

2709/0C-CO_01000000_Modernizacion de gestion desce —|

2709/0C-C0O_02000000_Desarrollo Competencia Ciudada —|

2709/0C-CO_03000000_Fortale Educacion Téc y Tecnol —

2709/0C-C0O_04000000_Administracion —

2709/0C-C0O_05000000_Auditoria—{ 5 g

2709/0C-CO_06000000_Evaluacion de Impacto —]

2709/0C-C0O_07000000_Imprevistos — ; o

12,000,000.00
0.00
12,000,000.00
0.00
18,000,000.00
0.00
1,300,000.00
0.00
300,000.00
1,500,000.00
0.00
900,000.00
0 5000000 10000000 15000000 20000000

Current IDB Disbursed(to date)



Results Matrix

Impacts

Impact:
municipios priorizados.

1 Brecha en la tasa de matricula de jévenes de 17 a 21 afios a la educacion técnica y tecnoldgica entre el promedio nacional y los

Una vez se inicie la ejecucion del contrato de préstamo, se levantara la linea de base 2012 junto con la linea de base de la evaluacion de impacto y se

Observation:

Indicators Flags*
1.0 Reduccion de brecha en la

tasa de matricula de jévenes de

17 a 21 afios a la educacion

técnica y tecnoldgica entre el

promedio nacional y los

municipios priorizados.

Impact:

Unit of . Baseline Means of
Measure Eesdine Year verification
Cifras del
Ministerio de
% 0.00 2012 Educacion
Nacional -
SNIES

calculara la meta final.Fuente: Sistema Nacional de Informacién de Educacién Superior (SNIES) - Esta

Observations 2015 2016 EOP
Se levantara P

la linea de

base 2012 P@
junto con la
linea de base

de la

evaluacion de
impacto y se

calculara la

meta final

0.00 0.00

2 Resultado promedio de la prueba SABER 5to y 9no grado en los establecimientos educativos beneficiarios de los Componentes 1y 2.

Una vez se inicie la ejecucién del contrato de préstamo, se levantara la linea de base 2012 junto con la linea de base de la evaluacién de impacto y se

Observation:

Unit of Baseline Means of

calculara la meta final.Fuente: Prueba SABER del Instituto Colombiano para la Evaluacién de la Educa

) . ) .
Indicators Flags VIR Baseline Year i Observations 2015 2016 EOP
2.0 Mejora en el resultado Se levantara P
promedio de la prueba SABER la linea de P(a) 0.00 0.00 0.00
5to y 9no grado en los base 2012
establecimientos educativos junto con la
beneficiarios de los untos 0.00 2012 g;\%egss_ linea de base
Componentes 1y 2. p ) ICFES de la
evaluacion de
impacto y se
calculara la
meta final
Impact: 3 Instituciones Educativas beneficiarias del Componente 1 mejoran su indicador de cultura institucional.
Observation:
. Unit of . Baseline Means of .
*
Indicators Flags P Baseline Year Ve Observations 2015 2016 EOP
3.1 Porcentaje de IE beneficiarias Fuente: P 18.00 18.00
del Componente 1 que mejoran Sistema P(a) 18.00 18.00 18.00
su indicador de cultura Integrado de
institucional. % 0.00 2012 Gestion de A
Calidad de la
Educacion
(SIGCE).
Impact: 4 Incrementar la tasa de empleabilidad de los egresados de los niveles técnicos profesionales y tecnolédgicos para el 2016.
Observation:
: Unit of g Baseline Means of ;
*
Indicators Flags NErETE Baseline YT Ve Observations 2015 2016 EOP



4.1 Tasa de empleabilidad de los
egresados de los niveles técnicos
profesionales y tecnolégicos
incrementada.

Impact:

%

71.70

2012

Fuente:
Observatorio
Laboral para
la Educacion.
Periodicidad:

Anual.

P(a)

74.00
74.00

74.00

0.00 74.00

5 Brecha salarial entre los egresados de los niveles técnico y tecnoldgico versus los egresados de educacion universitaria.

Una vez se inicie la ejecucion del contrato de préstamo, se levantara la linea de base 2012 junto con la linea de base de la evaluacién de impacto y se

Observation:

calculara la meta final.Fuente: Observatorio Laboral para la Educacion. Periodicidad: Anual.

. Unit of . Baseline Means of .
*
Indicators Flags i Baseline Year - Observations 2015 2016 EOP
5.0 Reduccién brecha salarial Se levantara P
entre los egresados de los Cifras del la linea de P(a) 0.00 0.00 0.00
niveles técnico y tecnolégico Ministerio de base 2012
versus los egresados de Educacion, junto con la A
educacion universitaria. o Observatorio  linea de base
% 0.00 2012 laboral para la de la
educacién, evaluacion de
periodicidad = impacto y se
Anual calculara la
meta final
\W RF - RF Indicator K‘y S| - Sector Indicator <yc| - Country Indicator gg PG - Pro-Gender \%’ PE - Pro-Ethnicity
Outcomes
Outco 1 Resultados Componente No. 1 Modernizacion de la gestion descentralizada
me:
Observ
ation:
. . Means of
q Unit of . Baselin .~ . Observ 2013 2014 2015 EOP
*
Indicators Flags YEERTE Baseline & \eED verlf:]catlo -
1.1 Las P 4,200.00 4,200.00
Instituciones herramient P(a) 0.00 4.200.00 4.200.00
Educativas que as : :
ejecutan los informatica A 0.00
recursos s seran
financieros disefiadas
usando los Institucione de manera
sistemas de s 0.00 2012 tal que esa
gestion Educativas ejecucion
administrativa y pueda ser
financiera. monitoread
a desde el
MEN.
Fuente:

SIGCE.



1.2
Instituciones
Educativas que
se autoevallian
a través de los
indicadores de
la Guia 34 para

mejorar su Institucione
gestion. s
Educativas

0.00

2012

IE se
autoevallia
y usa
indicadores
cuando
formula
planes de
mejoramie
nto a partir
de
autoevalua
ciony se
ingresa a
sistemas
del MEN.
Fuente:
SIGCE.

Outco 2 Resultados del Componente 2. Desarrollo de competencias ciudadanas

me:

Observ
ation:

Unit of

Indicators
Measure

Flags*

2.1
Instituciones
Educativas con
capacidad para
el desarrollo de
competencias
ciudadanas y
derechos
humanos.

Institucione
S
Educativas

Baseline

0.00

Baselin
e Year

2012

Means of
verificatio

Informes
semestrale
s enviados
al Banco.

Observ
ations

IE esta
en
capacid

cuenta
conun
equipo
de
trabajo
enel
tema; (ii)
cuenta
conun
gobierno
escolar
funciona
ndo
participa
tivament
e; (iii)
cuenta
conun
manual
de
convive
ncia
acorde
al
enfoque
de
compete
ncias y
derecho
s; (iv)
cuenta
conun
com

P
P(a) 0.00
A 0.00
2013 2014
P 200.00 400.00
P(a) 0.00
A 0.00

4,200.00
4,200.00

2015

400.00
1,000.00

4,200.00
4,200.00

EOP

1,000.00
1,000.00



2.2 Secretarias
de Educacion
con capacidad
para
acompafiar a
sus
Instituciones
Educativas en
el desarrollo de
competencias
ciudadanas y
derechos
humanos.

2.3 Escuelas
Normales
Superiores con
capacidad para
el desarrollo de
competencias
ciudadanas y
derechos
humanos.

Secretarias
de
Educacion

Escuelas

0.00

0.00

2012

2012

Informes
semestrale
s enviados
al Banco

Informes
semestrale
s enviados
al Banco.

Una SE
esta en
capacid
ad
cuando
un 60%
de las IE
acompa
fladas
tienen
capacid
ad para
desarroll
ode
compete
ncias
ciudada
nasy
educaci
6n para
los
derecho
s
humano
s.

Una
ENS
estaen
capacid
ad
cuando,
ademas
de lo
definido
para IE,
de forma
explicita
ha
incluido
enel
curriculo
del ciclo
comple
mentario
la
formacié
n
docente
en
compete
ncias
ciudada
nasy
derecho
s
humano
S.

P
P(a)
A

P(a)

0.00

0.00

0.00

15.00
0.00

40.00
40.00

25.00
40.00

40.00
40.00

40.00
40.00



2.4 Articulos de
investigaciones
sobre clima
escolar,
publicados en
revistas
indexadas
nacionales o
internacionales.

Articulos

0.00

2012

Informes
semestrale
s enviados
al Banco

El
compon
ente
aplicara
los
criterios
establec
idos por
COLCIE
NCIAS
para la
aceptaci
on de
producci
on
cientific
a. La
forma de
registro
sera
totalmen
te
compati
ble con
el
sistema
de
seguimi
ento de
proyecto
s de
COLCIE
NCIAS.

P
P(a)

0.00

Outco 3 Resultado del Componente 3. Fortalecimiento de la educacion técnica y tecnolégica

me:

Observ
ation:

Indicators

3.1 Estudiantes
matriculados en
los programas
de los niveles
técnico
profesional y
tecnoldgico que
ofrecen las
Alianzas.

Flags*

%

RF

Unit of
Measure

Estudiante

Baseline

45,000.00

Baselin
e Year

2010

Means of
verificatio

Medicion
anual.
Informes
de
progreso.

Observ
ations

En el
contrato
de
préstam
o actual
se
lograra
obtener
un total
acumula
do de
15.000.
Los
45.000
registrad
0S como
linea de
base
correspo
nden a
una
primera
etapa
del
proyecto
financia
da con
recursos
de la
CAF.

P(a)

2013

0.00
0.00
0.00

0.00

2014

8,000.00
0.00

10.00
10.00

2015

7,000.00
15,000.00

10.00
10.00

EOP

15,000.00
15,000.00



3.2 Programas
académicos
con registro
calificado que
llegan a los
municipios
priorizados.

3.3 Programas
académicos
con registro
calificado en
areas
locomotoras.

3.4 Tasa de
desercién anual
para los niveles
técnico
profesional y
tecnoldgico
reducida.

RF - RF Indicator

Programas

Programas

%

.
\P\f S| - Sector Indicator

0.00 2012
0.00 2012
24.50 2012

5
K‘VCI - Country Indicator

% de
programas
creados
por
Alianzas
que llegan
a

municipios
con bajos
indicadores
socioecon6
micos,
priorizados
por
gobierno
nacional.F
uente:
SNIES.

Pprograma
s con
registro
calificado
que oriente
atender
requerimie
ntos de
formacién
de talento
humano de
sectores
locomotora
. Fuente:
SNIES.

%
estudiantes
de
programas
T,PyT
clasificado
s como
desertores
en periodo
actual y
registraron
matricula 2
periodos
anteriores.

\ PG - Pro-Gender \

P(a)

P(a)

P(a)

Fuente:
SPADIE
SO
MEN.
Medicio
n: Anual.

0.00
0.00
0.00

0.00

23.10

0.00

PE - Pro-Ethnicity

24.00
0.00

12.00
0.00

22.40
23.10

12.00
36.00

6.00
18.00

21.80
22.40

36.00
36.00

18.00
18.00

21.80
21.80



Outputs: Annual Physical and Financial Progress




Componente 1. Modernizacién de la gestion
descentralizada

Outputs Unit of Measure

Herramientas para la gestion Herramienta
presupuestal y financiera a nivel

nacional, de secretarias y

establecimientos educativos

desarrollada

Herramientas para la planificacion, Herramienta
gestién administrativa y académica de

las Instituciones Educativas

desarrollada

Capacitacion a las Secretarias de Programa
Educacion vy directivos de las capacitacion
Instituciones Educativas en técnicas de

gestion implementada.

Componente 2. Desarrollo de competencias ciudadanas

Outputs Unit of Measure

Fondo para Secretarias de Educacién  Fondo
y Escuelas Normales Superiores
implementado

Proyectos de investigacion en clima Proyectos
escolar, ambientes democraticos de

aprendizaje y desarrollo de

competencias ciudadanas aprobados.

Docentes formados en competencias  Docentes
ciudadanas y derechos humanos.

Indicadores sobre competencias Fases indicadores
ciudadanas y derechos humanos en

establecimientos educativos disefiados

y aplicados

Moédulo de competencias ciudadanas  Fases
en SABER PRO disefiado y prueba
aplicada a normalistas.

Componente 3. Fortalecimiento de la educacién técnica
y tecnolégica
Outputs Unit of Measure

Alianzas financiadas a través del fondo Alianzas
concursable.

Programas con registro calificado Programas

Fortalecimiento Institucional de Docentes
Alianzas (Docentes y directivos

docentes capacitados en temas

estratégicos de educacion técnica

profesional y tecnolégica).

Componente 4. Administracion
Componente 5. Auditoria
Componente 6. Evaluacion de Impacto

Componente 7. Imprevistos

Physical Progress

2013

EOP

1.00
1.00

1.00
1.00

1.00
1.00

Physical Progress

2013

5.00
5.00
0.00

300.00
300.00
0.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00

EOP

1.00
1.00

15.00
15.00
0.00

2,500.00
2,500.00
0.00
3.00
3.00
1.00

3.00
3.00
1.00

Physical Progress

2013
15.00
15.00
27.00

0.00
200.00
200.00

0.00

EOP
30.00
27.00
27.00

180.00
180.00
0.00
1,500.00
1,500.00
0.00

Financial Progress

2013 EOP

1,000,000.00 1,000,000.00
1,000,000.00 1,000,000.00

0.00 0.00
1,100,000.00
1,100,000.00

0.00 0.00

3,941,000.00 9,900,000.00
3,941,000.00 9,900,000.00
336,513.00 336,513.00

Financial Progress

2013 EOP

3,106,000.00 8,950,000.00
3,106,000.00 8,950,000.00
1,592,769.00 1,592,769.00
347,000.00 750,000.00
347,000.00 750,000.00
0.00 0.00

694,000.00 1,450,000.00
694,000.00 1,450,000.00
0.00 0.00
300,000.00 300,000.00
300,000.00 300,000.00
0.00 0.00

138,000.00 550,000.00

138,000.00 550,000.00

0.00 0.00
Financial Progress

2013 EOP

5,151,000.00 11,400,000.00
5,151,000.00 11,400,000.00
4,964,573.00 4,964,573.00
1,898,000.00 3,000,000.00
1,898,000.00 3,000,000.00

0.00 0.00
3,023,000.00 3,600,000.00
3,023,000.00 3,600,000.00

0.00 0.00



Other Cost 2013 Cost

Administracion P $375,000.00 $1,300,000.00
P(a) $375,000.00 $1,300,000.00
A $266,153.00 $266,153.00
Auditoria Financiera P $100,000.00 $300,000.00
P(a) $100,000.00 $300,000.00
A $91,368.00 $91,368.00
Evaluacién de Impacto P $500,000.00 $1,500,000.00
P(a) $500,000.00 $1,500,000.00
A $0.00 $0.00
Imprevistos P $900,000.00
P(a) $900,000.00
A $0.00 $0.00

Total Cost 2013 Total Cost
P $20,573,000.00 $46,000,000.00
P(a) $20,573,000.00 $36,620,000.00
A $7,251,376.00 $7,251,376.00

Changes to the Matrix

No information related to this operation.

Please note that the Overall Stage represents the stage of the operation at the time of this report’s publication, which might not necessarily match the stage of the operation
during the PMR Cycle to which the report pertains.



